平成 17 年 1 月 14 日

各 位

                       会社名 株式会社 新生銀行

                    代表者名 代表執行役会長兼社長 八城 政基

（コード番号 ： 8303 東証第一部）

昭和リース株式会社との資本提携契約締結に関するお知らせ

当行は、昭和リース株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：松下正美、以下「昭和リース」）との

間で本日、子会社化を前提とした資本提携契約を締結いたしました。また、本資本提携契約の締結に伴い、

昭和リースおよび株式会社りそな銀行（本社：大阪府大阪市、取締役兼代表執行役社長：野村 正朗、以下
「りそな銀行」）との間で業務提携契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１． 資本提携契約締結の目的

当行グループは、ノンバンクビジネスを投資銀行業務、リテール業務に次ぐ第三の戦略の柱と位置付け、

新生ビジネスファイナンス㈱による中小事業者向け融資、新生プロパティファイナンス㈱による住宅ローンを

含めた不動産担保金融、新生セールスファイナンス㈱による個品割賦事業など、積極的な事業展開を図り、

業務分野の拡大を進めて参りました。また、昨年９月には㈱アプラスを子会社化し、信販、クレジットカード、

消費者向けローンなどを当行グループで提供できる体制を整えております。

昭和リースは、大手リース会社として首都圏を中心に全国展開する強固な営業店ネットワークと長年に

わたり培われてきた優れた人材・ノウハウを有し、中堅・中小企業を中心とする強固な顧客基盤に対して

リース業務を中心とした商品・サービス提供を行っています。当行は昨年９月、昭和リースを子会社化する

ことを目的として独占的交渉権を獲得し、以後の協議を経て、本日の資本提携契約締結に至りました。

当行といたしましては今般の資本提携契約を通じて昭和リースを子会社化することにより、リース業務を

当行グループで提供できる体制を整え、ノンバンクビジネスの一層の強化を図り、収益基盤の拡大、安定化

を実現できると考えております。

なお、資本提携契約に伴う第三者割当増資の詳細につきましては別途決定いたします。

２． 業務提携契約締結の目的

昭和リースの顧客基盤の維持・拡大のためには、顧客紹介等の面で、主力銀行であるりそな銀行の協力

が引き続き重要であると考えており、今般業務提携契約を締結いたしました。

３． 昭和リースの概要

別紙のとおり

N E W S  R E L E A S E

４． 資本提携契約の概要

（１） 第三者割当増資の引受

  概要は以下のとおりですが、詳細につきましては別途決定いたします。

下記４．（２）の発行済み株式の買い取りと併せて、当行グループの昭和リースに対する出資比率は

90％を超える見込みです。

・割当先         当行の子会社または関連会社

   ・新株の種類      普通株式

   ・発行価額        1 株につき 300 円

   ・発行価額の総額    650～700 億円程度

   ・払込期日        平成 17 年 3 月下旬

（２） 発行済み株式の買い取り

   第三者割当増資実施に伴い昭和リースの発行済み株式につきましても、既存株主から買い取りを

行う予定です。

（３） 今後想定される、第三者割当増資に係る主なスケジュール

  ・第三者割当増資に関する昭和リースの株主総会決議  平成 17 年 3 月中旬

   ・第三者割当増資引受の実行  平成 17 年 3 月下旬

５． 今後の業績に与える影響

本件第三者割当増資が平成１７年３月下旬に予定されていることから、平成１７年３月末の連結貸借対照

表から昭和リースの資産負債が計上される予定であり、当期の業績への影響はありません。

（ご参考）平成 16 年 12 月 20 日公表の平成 17 年 3 月期業績予想

 【連結】

 経常収益 経常利益 当期純利益

通  期 250,000 百万円 64,000 百万円 65,000 百万円

   (参考)キャッシュ調整後ベース(*)当期純利益                  74,000 百万円

   (*) ㈱アプラスの無形資産・連結調整勘定に係る償却額（90 億円）を除いたベース

 【単体】

 経常収益 経常利益 当期純利益

通  期 180,000 百万円 52,000 百万円 66,000 百万円

以 上

別紙

昭和リース㈱の概要

商　号： 昭和リース株式会社（Showa Leasing Co.,Ltd.)

代表者： 代表取締役社長　松下　正美

所在地： 東京都新宿区四谷三丁目12番地

設　立： 1969（昭和44）年4月2日

資本金： 71億9,900万円

発行済株式総数： 普通株式　3,000万株

純資産額： 177億5,200万円（04年3月末現在）

総資産額： 6,130億9,100万円（04年3月末現在）

営業収益： 1,724億6,000万円（04年3月末現在）

経常利益： 59億8,600万円（04年3月末現在）

主要株主： 昭和ﾘｰｽ従業員持株会（8.59％）、㈱りそな銀行（5.00％）、伊藤忠商事㈱（4.79％）、

㈱あおぞら銀行（4.79％）、㈱東京三菱銀行（3.89％）、りそな決済ｻｰﾋﾞｽ㈱（3.52％）

（04年3月末現在。(  )は所有株式割合）

決算期： ３月

従業員数： 407名（04年3月現在）

事業所数： 全国主要都市19ヶ所

主な事業内容： ・リース事業

・割賦販売事業

・その他ファイナンス事業

最近事業年度の業績

営業収益 2,668億円 1,724億円

営業利益 93億円 70億円

経常利益 105億円 59億円

当期利益 20億円 20億円

総資産 6,622億円 6,130億円

株主資本 134億円 177億円

1株当り配当金 2円

2003年3月期 2004年3月期

－